XVI.

Novella lex imperatoris Domini Alexii Comneni, sanciens de electionibus, qualesque esse oporteat qui per orbem sunt pontifices, itemque sacerdotes, in provinciis, metropolibus et episcopatibus.

Sanctissime Domine mi, divina sacraque synodus : quamvis omnibus insipientior sim, attamen in Ecclesiæ argumento nolite me tanquam insipientem reputare. Nam tetigit cor meum Ecclesiæ periculum, quod jam despicitur. Ecce enim periclitantur animæ orthodoxorum, maxime simpliciorum, quandoquidem recte sentientium caput est sacerdotale collegium : quo bene habente, totum corpus omniaque membra ejus prout par est ducuntur ; quo contra ægrotante, universum corpus ad omnimodum interitum vergit. Ecce igitur in periculum venit Christianismus, quia ecclesiasticus ordo quotidie declinat in pejus : Deus provocatur ad iram ; gaudet omni malitia plenus bonique osor dæmon, qui bonis semper invidet.

Hujus autem absurditatis nulla alia causa est, præter diuturnam segnitiam ac negligentiam, quæ jam pridem initio accepto, ad præsens tempus processit. Illa effecit, ut ejusmodi malum modo instar legis sit ; et perpetratur, non tanquam malum, sed tanquam bonum atque salutare, licet exitiosum penitus existat : exitiosum, non corporibus, neque respectu damni pecuniarii, verum damni animarum ; necnon in Christianorum perditionem desinens.

Cotelerii notæ.

(26-27) Theodorus Balsamon ad Trullanum canonem 19 : Σημειώσαι οὖν ἀπὸ τοῦ παρόντος κανόνος, ὅτι τὸ διδάσκειν τὴν λαὸν, μόνοις ἐνεδόθη τοῖς ἐπισκόποις· καὶ οἱ διδάσκαλοι τῆς Μεγάλης Ἐκκλησίας, δικαίῳ τοῦ πατριάρχου διδάσκουσι. Παρίσταται

δὲ τοῦτο καὶ ἀπὸ τῆς νεαρᾶς τοῦ αὐοιδίμου βασιλέως κυροῦ Ἀλεξίου τοῦ Κομνηνοῦ, τῆς ὑποτυπούσης ὅπως καὶ τίνες ὀφείλουσι ψηφίζεσθαι εἰς τὰς ἐκκλησίας, καὶ τυπωσάσης, etc.

Qualem ergo excusationem in die iudicii proferemus creatori opificique Deo, cum imperatores, tum pontifices, si Christianos homines quos regendos suscepimus, Satanæ tradiderimus propter voluntates plane humanas, quæ temporarium, imo nec temporarium, sed quam brevissimo temporis spatio durans habent solatium, tam eorum qui eligunt et ordinant quam eorum qui per illos promoventur, non solummodo ad pontificium, sed etiam ad alium sacerdotii gradum?

Omni sane carebimus defensione, nisi excitemur cuncti, et malum corrigamus, atque neglectum instauremus bonum, bonum citra comparationem omnibus bonis præstantius, ut pote Deo nos concilians, quod per longum neglectum jam obliterratum est. Dei quippe gratia omnes Christiani sumus, sive imperatores, sive pontifices, sacerdotalis omnis congregatio, et plebs, adhuc contenti colligati que in fide, per beatos illos pontifices ac doctores, reliquosque deiferos Patres, necnon per sanctitatem tuam, item nonnullos e pontificali cœtu, qui ceteros doctrina virtuteque antecellunt.

De reliquo oportet nos ut Christianos per Dei gratiam disquisitionem boni instituere. Quid enim vetat? Quod si non factum fuerit, nec res ad rectitudinem fuerit reducta, omnino expedit etiam nobis, ut circa cujusque collum ligetur mola asinaria, et projiciamur in mare¹. Conveniet etiam nobis illud: Bonum erat si nati non fuissetis². Idque erit lamentatione dignum, lamentatione non fontibus lacrymarum, sed rivis sanguinis compleri digna, quod eam ob rem vel solum non lamentemur: quemadmodum qui navigio vehantur, et in medio mari tempestate agitantur, nec habent clavum, aliterque non valent effugere imminens periculum, ad solum vero Deum respiciunt miserabiliter, a quo salutem suam postulant.

Si hoc ad eum modum agnoverimus, hominum amans Deus plane viam corrigendi mali pontificibus ostendet, cunctisque qui forsitan hactenus quod præclarum erat ignoraverunt: ut quod ante aliquod tempus præ indiligentia abolitum est bonum, renovetur nunc absque ulla dilatione; quo Deo satisfiat, ad rectum revocata ecclesiastica et Christiana disciplina, secundum divinarum summorumque apostolorum, qui illos consecuti sunt sanctorum ac numine afflatorum Patrum traditiones, quam disciplinam longa nostra corrupit ignavia.

Nec mirum videri debet, si bonum hoc et salutare opus, quod ipsi discipuli Domini, postque illos reliqui sancti Patres tradiderunt Ecclesiæ fidelium, corruperit tempus. Cum enim homines corruptioni obnoxii simus, rebusque materialibus per singulos dies occupemur, ad has præcipites ferimur. Siquidem sensibilia ista, necnon ad ea affectus, turbant

Α σεις τῷ δημιουργῷ καὶ πλάστῃ Θεῷ οἱ τε βασιλεῖς καὶ ἄρχιερεῖς, εἴπερ Χριστιανοὺς ἀνθρώπους παραλαβόντες, παραδίδαμεν τοὺτους τῷ Σατανᾷ, διὰ θελήματα πάντως ἀνθρώπινα, πρόσκαιρον ἔχοντα, καὶ οὐδὲ πρόσκαιρον, ἀλλ' ἐπὶ βραχυτάτον πᾶν χρόνον διαρκοῦσαν, τὴν θεραπείαν τῶν τε τὰς ψήφους καὶ τὰς χειροτονίας ποιοῦντιον, καὶ τῶν προχειριζομένων παρ' αὐτῶν, αὐτὸν μόνον εἰς τὴν ἀρχιερωσύνην, ἀλλὰ καὶ εἰς τὸν ἄλλον τῆς ἱερωσύνης κατάλογον;

Οὐχ ἔξομεν πάντως ἀπολογίαν τινὰ, εἰ μὴ διεγερθῶμεν πάντες, καὶ διόρθωσιν τοῦ κακοῦ ποιησόμεθα, ἀνακαινίζοντες τὸ καταφρονηθὲν καλὸν, τὸ ἀσυγκρίτως μεῖζον πάντων τῶν καλῶν· τὸ οικειοῦν ἡμᾶς δὲ γλονότι τῷ Θεῷ, τὸ διὰ χρόνιας ἤδη ἀμαυρούμενον ἀμελείας. Θεοῦ γὰρ χάριτι πάντες Χριστιανοὶ ἐσμεν, οἱ τε βασιλεῖς, οἱ ἄρχιερεῖς, ὁ ἱσραηλικὸς ἅπας σύλλογος, καὶ ὁ λαός· ἐτι συνεχόμενοι καὶ συνδεόμενοι ἐν τῇ πίστει διὰ τῶν μακαρίων ἐκείνων ἀρχιερέων καὶ διδασκάλων, καὶ τῶν λοιπῶν θεοφόρων Πατέρων, καὶ τῆς τε σῆς ἀγιότητος, καὶ τινων ἐκ τῆς νῦν ἀρχιερατικῆς ὀμηγύρεως, τῷ λόγῳ καὶ ἀρετῇ τοὺς ἄλλους ὑπερβαλλόντων